
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  100  ANNO 2015

SEDUTA   DEL  25/09/2015     ORE    11:30

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RELATIVO 
AI LAVORI DI – RIQUALIFICAZIONE/POTENZIAMENTO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA CENTRO STORICO E 
REALIZZAZIONE IN PIAZZA VERDI/VIA ROMA DI PUNTI DI 
PRELIEVO ELETTRICITÀ  DEDICATI A MERCATI E 
MANIFESTAZIONI 

L’anno duemilaquindici il giorno venticinque del  mese di settembre alle ore 11:30 nella 
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si  è  riunita  sotto  la  presidenza  del  Sindaco Maria  Giovanna  Gambazza,  la  Giunta 
Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA PRESENTE
CAROSINO STEFANO PRESENTE
CATELLI GIAN LUCA ASSENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
0 

de
l 2

5/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/1
0/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  RELATIVO  AI 
LAVORI  DI  –  RIQUALIFICAZIONE/POTENZIAMENTO  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA 
CENTRO  STORICO  E  REALIZZAZIONE  IN  PIAZZA  VERDI/VIA  ROMA  DI  PUNTI  DI 
PRELIEVO ELETTRICITÀ  DEDICATI A MERCATI E MANIFESTAZIONI 

LA GIUNTA COMUNALE

      PREMESSO 
- che la Giunta Provinciale, con delibera n.473 del 4/03/2013, ha concesso un contributo di € 

31.407,20, ai sensi della L.R. 41/97 – art.10 bis – anno 2012, su un progetto di valorizzazio­
ne del centro commerciale naturale presentato dal Comune di Busseto, del valore complessi­
vo di € 83.000,00;

- che l’Amministrazione, nell’ambito di tale iniziativa, ha programmato l’esecuzione di inter­
venti di riqualificazione e potenziamento dell’illuminazione pubblica nel centro storico e la 
realizzazione, in Piazza Verdi e nella prima parte di Via Roma, dei punti di prelievo elettri­
cità dedicati a mercati e manifestazioni;

RICHIAMATA la determinazione n.299/2015 del 21/09/2015 con la quale è stato affidato incarico 
occasionale  al  p.i.  Giuliano  Zatorri,  dipendente  del  Comune  di  Fidenza,   per  la 
progettazione/direzione lavori di “Riqualificazione e potenziamento illuminazione pubblica centro  
storico; realizzazione in Piazza Verdi / Via Roma di punti di prelievo elettricità dedicati a mercati e  
manifestazioni”;

VISTO l’art. 93 del D.Lgs.vo n. 163/2006 e s.m. Visto l’art.48 del D.Lgs 267/2000; 

VISTO  il  progetto  definitivo/esecutivo  relativo  ai  lavori  di  riqualificazione/potenziamento 
illuminazione pubblica centro storico e realizzazione in Piazza Verdi/Via Roma di punti di prelievo 
elettricità  dedicati a mercati e manifestazioni che prevede una spesa complessiva di Euro 75.000,00 
ed è composto dai seguenti elaborati:

 Relazione tecnica e quadro economico dell’opera
 Computo metrico estimativo generale
 Analisi prezzi 
 Elenco prezzi unitari
 Capitolato speciale d’appalto
 Schema di contratto
 Cronoprogramma lavori
 Percentuale di mano d’opera categorie di lavoro
 Piano di sicurezza e coordinamento
 Piano di sicurezza e coordinamento – vol.2: valutazione del rischio;
 Piano di sicurezza e coordinamento – vol.3 Fascicolo dell’opera;
 Calcoli illuminotecnici Via Affò;
 Calcoli illuminotecnici Centro Storico;
 Elaborato grafico: Estendimento Via Affò:

Pagina 2 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
0 

de
l 2

5/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/1
0/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

 Elaborato grafico: Rete punti di prelievo elettricità P.zza Verdi/Via Roma

CONSIDERATO  che  il  progetto  di  cui  sopra  è  finalizzato  alla  riqualificazione  del  centro 
commerciale naturale di cui al contributo sopra accordato e prevede in particolare:

- la sostituzione e riqualificazione delle lanterne del centro storico in piazza Verdi, Piazza 
Rossi, Piazza Marconi, Piazza S.Maria, Via Roma, Via IV novembre, Via Giordano, Via 
Molino, Via Balestra, mediante sistemi a led che si integrano con l’illuminazione artistica 
esistente in centro storico;

- l’installazione di n.3 punti di distribuzione elettrica in pozzetto a scomparsa e la realizzazio­
ne della relativa linea elettrica in Piazza G. Verdi e Via Roma per un più agevole allaccia­
mento in occasione di mercati, fiere e manifestazioni in genere previste nel centro storico;

- il potenziamento dell’illuminazione pubblica in viale Affò, ora presente solo sul lato ovest 
per vitalizzare e rendere più sicura la strada, mediante la posa in opera sul lato est di cinque 
pali sormontati da corpi illuminanti posti ad altezza diverse per l’illuminazione della strada e 
del percorso pedonale;  

VISTI:
- la dichiarazione rilasciata dal progettista in merito alla conformità del progetto definitivo / ese­

cutivo alle prescrizioni normative, tecniche e legislative comunque applicabili allo stesso (art. 
52 D.P.R. n. 207/2010);

- il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo / esecutivo redatto in data odierna, in 
conformità dell’art. 53  e seguenti del D.P.R. 207/2010, dal responsabile del procedimento arch. 
Roberta Minardi in contraddittorio con il progettista;

RILEVATO  che  la  spesa  di  Euro  75.000,00  per  la  realizzazione  dei  lavori  in  oggetto  trova 
copertura ai seguenti capitoli del bilancio dell’esercizio corrente:

- capitolo  2.01.0501.2400  “Manutenzione  straordinaria  via  Roma  e  P.zza  Verdi”per  € 
20.000,00;

- capitolo 2.08.0201.0100 “Interventi sulla pubblica illuminazione” per € 55.000,00;

DATO ATTO che all’intervento in oggetto è assegnato il CUP F74E15000540006;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da 
parte del Responsabile dell’Area 4 (Territorio e sviluppo produttivo) arch. Roberta Minardi;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da 
parte del Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati;

VISTI:
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

A VOTI unanimi, favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,

Pagina 3 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
0 

de
l 2

5/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/1
0/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DELIBERA

DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, il progetto definitivo/ esecutivo relativo 
alla realizzazione dei lavori di riqualificazione/potenziamento illuminazione pubblica centro storico 
e  realizzazione  in  Piazza  Verdi/Via  Roma di  punti  di  prelievo elettricità   dedicati  a  mercati  e 
manifestazioni che prevede una spesa complessiva di Euro 75.000,00 ed è composto dai seguenti 
elaborati, che, anche se non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale:

 Relazione tecnica e quadro economico dell’opera
 Computo metrico estimativo generale
 Analisi prezzi 
 Elenco prezzi unitari
 Capitolato speciale d’appalto
 Schema di contratto
 Cronoprogramma lavori
 Percentuale di mano d’opera categorie di lavoro
 Piano di sicurezza e coordinamento
 Piano di sicurezza e coordinamento – vol.2: valutazione del rischio;
 Piano di sicurezza e coordinamento – vol.3 Fascicolo dell’opera;
 Calcoli illuminotecnici Via Affò;
 Calcoli illuminotecnici Centro Storico;
 Elaborato grafico: Estendimento Via Affò:
 Elaborato grafico: Rete punti di prelievo elettricità P.zza Verdi/Via Roma

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 75.000,00 per la realizzazione dei lavori  in  
oggetto trova copertura ai seguenti capitoli del bilancio dell’esercizio corrente:

- capitolo  2.01.0501.2400  “Manutenzione  straordinaria  via  Roma  e  P.zza  Verdi”per  € 
20.000,00;

- capitolo 2.08.0201.0100 “Interventi sulla pubblica illuminazione” per € 55.000, 

DI  DARE MANDATO al  responsabile  del  procedimento  ad  attuare  il  progetto  medesimo  nei 
termini previsti nel  “progetto di valorizzazione del centro commerciale naturale” finanziato con 
fondi  regionali  (delibera  G.P.  n.473 del  4/03/2013,  L.R.  41/97,  art.10  bis  –  anno 2012)  anche 
provvedendo  a  scorporare  i  lavori  e  le  forniture  per  categorie  di  intervento  e  ad  affidarle 
singolarmente  ove ciò  si  rendesse necessario  per  ottenere  risparmi  economici  e  riduzione  delle 
tempistiche,  autorizzandolo,  fin  da ora,  ad adottare  tutti  i  conseguenti  atti  anche in relazione  a 
modifiche non sostanziali del progetto approvato;

DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento in og­
getto risulta essere l’arch. Roberta Minardi;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del 
D.lgs 18/08/2000, n. 267.

Pagina 4 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
0 

de
l 2

5/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/1
0/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 5 di 5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
0 

de
l 2

5/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/1
0/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI – 
RIQUALIFICAZIONE/POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA CENTRO 
STORICO E REALIZZAZIONE IN PIAZZA VERDI/VIA ROMA DI PUNTI DI PRELIEVO 
ELETTRICITÀ  DEDICATI A MERCATI E MANIFESTAZIONI 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 25/09/2015

Il Responsabile del Servizio
Roberta Minardi / INFOCERT 

SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
0 

de
l 2

5/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/1
0/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI – 
RIQUALIFICAZIONE/POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA CENTRO 
STORICO E REALIZZAZIONE IN PIAZZA VERDI/VIA ROMA DI PUNTI DI PRELIEVO 
ELETTRICITÀ  DEDICATI A MERCATI E MANIFESTAZIONI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 25/09/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
0 

de
l 2

5/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/1
0/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 100

DEL 25/09/2015
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO RELATIVO AI 

LAVORI DI – RIQUALIFICAZIONE/POTENZIAMENTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
CENTRO STORICO E REALIZZAZIONE IN PIAZZA VERDI/VIA ROMA DI PUNTI DI 

PRELIEVO ELETTRICITÀ  DEDICATI A MERCATI E MANIFESTAZIONI 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

22/10/2015 al 06/11/2015 

Busseto lì  22/10/2015

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
0 

de
l 2

5/
09

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/1
0/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

